АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНШIИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

ПО С ТАНОВЛЕНИЕ

от 29 сентября 2:02З года Ng 7/19

с. Верхrrяя Тоftrла

О конкурсе <<Наш ТОС - лучший>>

В соответствии с муниципаJIьной программой Верхнсгоемского
муницицального округа <<Совершенствование местного самоуправления и развитие
инстIrгуюв rрскданского общества в Верхнегоомском муниципаJIьном оцруге),

утвержденной посдановлением админисщации Верхнсгоемского муниципального

района от 08 ноября 202t rодаNs 8/51, п о с т а н о в л я ю:

1. Утверлить tIриjIагаемые:
Положение о конкурсе <<Наш ТОС - Jццтпий>),

Состав комиссии по проведению конкурса <GIаш ТОС - JцлIши").

Глава Верхнетоемского
муниципtlJIьного округа С.В. ГуцtlJIо

прото ко lT

р'ý

утвЕрж.щно
постановJIением администр ации

Верхнсгоемского муниципального оIФуга
от 29 сентября 202З rодаNs 7/19

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе <<Irаш ТОС - лучшпй>>

I. Общие положеЕпя

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с муниципа.тlьной
программой Верхнетоемского муниципаJIьного округа <<Совершенствование
местного самоуправления и развитие инстrrгугов rрa'lкданского общества в
Верхнетоемском муниципальном округе), утвержденной постановлением
администрации Верхнетоемского муниципаJIьного района от 08 ноября 202| rода
М 8/51, оцредеJIяет порядок проведения конкурса среди террLIториаJIьных
общественных самоуправJIений на территории Верхнчгоемского муниципального
округа (дагrее - конкурс).

L.2. Организатором конкурса является отдел экономики администрации
Верхнетоемского муниципаJIьного округа (да.тtее - отдел экономики).

1.3. К участию в конкурсе доtryскаются территориаJIьные общественные
самоуправления (далее - ТОС), зарегистрированные и осуществляющие свою
деятельность на территории Верхнетоомского муниципального округа.

П. Щели и задачи концурса

2.1. Щели цроведения конк)фса:
повышение эффекгивности работы ТОС;
развитIIе и стимулцрование акIивности населения в осуществлении

собственньrх инициатив по решению вощ)осов местного значения.
2.2. Основные задачи конкурса:
выявJIение ТОС, добившихся наилучших результатов в самоорганизации

граrкдан по месту жительства NIя решения вопросов местного значения;
выrIыIение и распространение положительного опыта ТОС;
повышение активности и заинтересованности шIенов ТОС в решении

вопросов местного значения;
поощрение участия населения в осуществлении местного самоуправления.

III. Оргацшзация п порядок проведения конкурса

3.1. Отдел экономики извещает о начаJIе цроведения конкурса на
офшlиальном carlTe администрации Верхнсгоемского шtуниципаJIьного ощруга в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет> и в группе (ТОС
Верхнетоемского муниципаJIьного ощругD) в социаJIьной сети <<Вконтакте), не
позднее чем за 3 дня до начала цроведения конкурса.

Информационное сообщение о конкурсе содержит следующие сведениrI:
1) место и время приема заявок на rIастие в конкурсе;
2) срок, до истечения которого принимаются заrIвки;

3) состав заявки;
4) наименоваIIие, адрес и коIIтактная информация организатора конкурса;
5) дата и время цроведения конкурса.
3.2. Отдел экономики осущестыIяет прием и регистраIцдо зzuIвок на участие

в коЕкурсе по ац)есу: 165500, с. Веркrяя Тойма, ул. Кировская, д. 6, каб. 30.
Время приемазаявок: с 09 до 17 часов московского времени (перерыв с 13 часов 00
микуг до 14 часов 00 минуг) с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье -
выходные дни.

3.З. Дя участия в конкурсе необходимо подать заявку по форме согласно
Приложению N9 1, включающую в себя слод/ющие докумсIIты:

1) заявка на участие в конкурсе;
2) описание участия ТОС:
в благоустройстве территории (субботники) (с приJIожением

фотоматериаrrов);
в цроведении работ по обустройству (создаrrию) мест массового отдыха

жlателей, детских шIощадок (с приложением фотоматериалов);
в цроведении wпи участии в организации культл)но-маосовь[х, спортивных

мороприятий (с приложениом фотоматериапов);
в окtr}ании помощи инвtUIидам, одиноким пенсионерам, детям, окfrlавшимся

в социаJIьно опасном цодожениии другим нФаIцищенным грa)кданадd;
в проведении тематичоскID( мероприятий, посвященных чествованию

ветеранов и участIIиков ВОВ, ц)ужеников тыJIа (с пригlожением фотоматериа.пов);
3) информационное сопровождение деятельности ТОС (копии статей из

гffiет, ссылки на Иrrгернет-ресурсы).
3.4. Представленные докумеЕты доJIlкны бытъ сброшорованы в одIry пашку.
3.5. Все цащ)авденные на участие в конкурсе змвки приЕимаются и

регистрIфуются в специаJIьном журнаJIе.
3.6. Участнику конкурса отказываотся в IIриеме заявки в следующих

слrIаях:
1) представление неполного комIIJIекта документов, ук{ваннъD( в гryшсте 3.3

настоящего Положения;
2) представденио заявки с нарушениом сроков, установJIенньгх в извещении о

цроведении конкурса;
3) представление заявки, оформдение которой не соответствует Iryнктам

3.З -3.4 настоящего Положения;
4) недостоверность сведений, содержащихся в заявке.
3.7. При наJIичии оснований, продусмоц)ешIых tryнктом 3.6 настоящего

Положения, заявка возвращается ТОС в течение 3 рабочих дней со дrя её
поJIучения.

3.8. Материа.ttы, поданные в составе заJIвки на участио в конкурсе, не

рецензируются и не возвращаются. Адмrшистрация Верхнетоемского
муниципаJIьного округа может распоряжатъся указанными материаJIами по
собственному усмотрению.

3.9. В цеJIях цроведения конкураа и оцределения победителей создается
конч/рсная комиссия. Персональrrый состав конкурсной комиссии угверждается
постановJIением админисц)ации Верхнетоемского }rуниципаJIьного округа.

Конкурсная комиссия формируется из числа муниципальных сJrужащих
администрации Верхнчгоемского муницицаJIьного ощруга, а также по

согласованию - депутатов Собрания депутатов Верхнетоемского муницлшаJIьного
ощруга, гlредставителей общественньIх объединений и иных гlредставlателей
общественности.

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чгобы была
искпючена возможность возникновения конфлиrсга интересово который влияет или
может повлиять Еа щ)инимаемые конкурсной комиссией решения.

,Щля целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается
счrryащия, при которой личная заикгересованность (прямая иJIи косвенная) чIена
конкурсной комиссии влияет иJIи может повлиять на н4длежащее, объективное и
бесгlристрастное осуществление им полномочий члена конкурсной комиссии.

Под личной заиlrтересованностью члена конкурсной комиссии понимается
возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе
имуществеIIных црав, услуг имущественного характера, результатов выполненных
работ иJIи каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком

родстве или свойство лицами фодrrгелями, супругами, детьми, братьями, сесц)ами,
а также братьями, сесц)ами, родитеJIями, детьми супругов и супругами детей),
Iршкданами или организациями, с которыми шIeH коЕкурсной комиссии и (или)
лица, состоящие с ним в близком родстве иlrи свойстве, связаны имущественными,
корпоративными или иными близкими отношениями.

В слуIае возникновения у tuleнa конlсурсной комиссии личной
заинтересованности, которая приводит ихIи может щ)ивести к конфликry
интересов, либо цри возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на
IIJIена конкурсной комиссии, связанного с осуществJIением им своих полномочий,
rшен конкурсной комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом
в письменной форrе продседателя конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии, которому стаJIо известно о
возникновении у члена конц/рсной комиссии лиIIной заикгересованности, которtUI

цриводит иJIи может привести к конфликгу цЕtересов, обязан принять меры по

цредотвращению иJIи уреryлцрованию конфликта интересов BIuIoTb до искJIючения
цIeHa конкурсной комиссrаrа, являющегося стороной конфликга иЕтересов, из
состава конкл)сной комиссии либо отсц)анения его от рассмотрения вопроса.

3.10. Конкурсная комиссия действуег на основании настоящего Положения.
Заседшrия конк)фсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии, а в его
отсуtствио - заместитель председатеJuI конкурсной комиссии.

3.11. Цrены конкурсной комиссии участвуют в заседаниях конlсурсной
комиссии лично. В слуIао если цIен коlпryрсной комиссии отсутствует на
заседании конкурсной комиссии, он не вцраве передоверитъ свой голос другому
.rrleнy конкурсной комиссии wIи иному лицу (члены конкурсной комиссии
участвуют в ее заседании без права замены).

3.I2. Конкурсная комиссия правомочна осуществJIять функции,
предусмотренные настоящим Положением, если на ее заседании присугствует не
менее половины от общего числа ее IIJIенов. Члены конкурсной комиссии должны
быть уведомJIены уполномоченным органом о месте, дате и времени цроведениrI
заседания конкурсной комиссии не позднее чем за 3 календарных дня.

В сл)лае уведомления о месте, дате и времени проведениrI заседаниrI
конкурсной комиссии позднее чем за З каJIендарных дня, срок щроведениrI
заседания конкурсной комиссии может бытъ перенесен.

Решения конкурсной комиссии, в том числе решения о результатах конкурса,
оформляютоя протоколами, которые подписываIотся цредседателем конкурсной
комиссии (а в его отсутствие * заместителем цредседатеJIя конкурсной комиссии).

3. 13. Конкурсная комиссия:
осуществJIяет рассмотрение представленных заявок на уIастие в конкурсе;
оцределяет заявкио победившие в конкурсе.
3.|4. Ощlеделение змвохь победившrо< в конкурсе, осуществJIяется на

основании результатов оценки, представленных на )цастие в конкурсе.
Каждая зzuIвка на уrастие в конкурсо обсуждается членtlпли конкурсной комиссии
отдельно.

После обсуждения ка)кдый член конкурсной комиссии BHocIп значения
оценки, выраженные в бапла)ь по установленным критериям в оценочцый лист по
форме согласно приJIоженшо Ns 2 к настоящему Подожению, с исцользованисм
след.ющейшка.гrы:0 - низкаяоцонкъ 1 - средняя,2 - высокая.

Заполненные оценочные листы передаются секретарю дIя оцределения
итогового рейrинга заявки. Итоговый рейттrнг рассчитывается как
сроднеарифметическое значение оценки заявки, выра)кенное в баллахо по
оценочным листам кa)кдого шIена комиссии.

На основ ании сформированного сеIФетарем конкурсной комиссии итогового
рейгинга по всем змвкап,t, конкурсная комиссия щ)инимает решецие об
очередности заявки (начиная от большего цоказатеJIя к меньшему).

В случае, если заявки имеют одинаковый rдтоговый рейтинг, цреимущество
имеет змвкц цредставленная на уIастие в конкурсе, дата регистрщии которой
имеет более раlrний срок.

Победившими считаются заявки, имеющие наибольшие показатели
итогового рейтинга.

3.15. По результатам проведенного конкурса на основании
протокола конкурсной комиссии постановлением администрации Верхнетоемского
муниципаJIьного округа утверждается перечень зzuIвохь щ)изнанньD( победителями
конкурса.

3.16 На основании постановления, указанного в пункге 3.15 настоящего
Положения, qдминистрация Верхнотоемского муниципаJIьного округа размещает
информационное сообщение о победитеJIях конкурса на официапьном сайте в сети
<<Иrrтернет) и в социальной сети <<Вконталсте) не позднее ц)ех каJIендарных дней со
дня подписания поiтановления.

Дrrо
п рот,Oколов

Приrrожение Ns 1

к Положению о конкурсе
<<Наш ТОС - луrший>>

зАявкА
на участие в копкурсе <dIаш ТОС - лучший>>

1 наименование Тос

2 ДжаобразованиrI ТОС

3 Ф.И.О. председателя ТОС,
телефон, e-mail

4 количество членов Тос

5 Территория ТОС (улицы, дома -
перечислить)

6 Количество проектов, поданных
на конкурс ТОС за период
существования ТОС

7 Количество реализованных
проектов за период
существованIм ТОС

8 Информационное сопровождение
деятельности ТОС (ссылка на
интернет ресурс)

Настоящим полгверждаем достоверность предоставленной информации и
готовность принимать участие в конкурсе.

(( > 202З rода

Подпись Ф.и.о.

Описание деятельности ТОС ( )

Благоустройство территории,
проведение субботников
(с приложением фотоматериагlов)

Проведение работ по обустройству
(созданию) мест массового отдыха
житолейо дстских площадок
(с приложением фотоматериалrов)

Проведение или участие в
организации культурно_массовых,
спортивных мер опри ятий
(с гlриложением ф отоматериагlов)

Оказание помощи инвtLпидам,
одиноким пенсионер&м, детям,
оказавшимся в соци€lJIьно опасном
положении и другим незащищенным
цражданам
(с гrриложением фотоматериапов)

Проведение тематических
мероприятпй, посвященных
чествованию ветеранов и участников
ВОВ, щужеников тыла
(с приложением фотоматериалrов)

Информационное сопровождение
деятельности ТОС
Фазмещение информации о
пр оведенных мер опр lаятиях)
(ссылки на Интернет-ресурсы)

Иная дополнительная информация о
тос

Ёilпр";;;ловЪsд

W"

Приложение J\b 2

к Положению о конкурсе
<<Наш ТОС - лучший>>

Критерии оценки заявок

Л{b п/п наименование показателя Оценка (балл)

1 Благоустройство территории, проведение субботников

2 Проведение работ по обустройству (созданиlо) мест
массового отдыха жителейо детскш( IIJIощадок

3 Проведение или участие в организации культурно-
массовых, спортивных мероприятий

4 Оказание помощи инвtlJIидам, одиноким
детям, оказавшимся в социЕlJIьно опасном
другим незащищенным гражданам

пенсионерам,
положении и

5 Проведение
чествованию
тыла

тематических мероприятий, посвященных
ветеранов и участников ВОВ, тружеников

6 Информационное сопровождение деятельности ТОС

rб--
н
о

'<ч/

*n"tliono*

'(/,

ll

i.ro'6
ýol

,д
Ф- 0r

/ý.
пQ

+>2

Утвержден
. постаноыIением администрации

Верхнетоемского DIуниципаJIьного округа
от29 сентября 202З rодаNs 719

состАв
конкурсной комшссии по проведению конкурса <<IIаш ТОС - лучший>>

Чецкий
Иван Владимирович

Карпунина Оксана
Мирославовна

Перепелицына
Ольга Андреевна

Члены конкурсной
комиссии:

Комарова
ольга Вячеславовна

Вагнер Ольга
Владимировна

Русанов Александр
валrентинович

помощник заместителя главы
Верхнетоемского муницип€шьного
соци€lJIьным вопросам ;

заместитоль главы 4дминистрации Верхнетоемского
муниципагiьного округа по инфраструкгурному
раjlвитию, цредседатель конкурсной комиссии;

начаJIьник отдела экономики администраJ\ци
Верхнетоемского муниципаJIьного ощруга, заместитель

цредседатеJIя конц4рсной комиссии;

главный специаJIист отдела экономики админисц)ации
Верхнсгоемского муниципаJIьного оцруга, секретарь
конкурсной комиссии.

председатель Собр анчм дегIутатов Верхнетоемского
муниципаJIьного округа (по согласованию);

администрации
округа по

исполняющий
гАу Ао <<ид

Верхнетоемского
согласованию).

обязанности директора
<<Зарл>, член Общественного совета

муниципапьного округа (по

ap"#;l""